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ACTA DE ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION

AS-SM-46-2023.EPSEL S.A.-1

EJECUCION DE SALDO DE OBRA RENOVACION DEL COLECTOR PRIMARIO EN LA AV VICTOR
RAUL HAYA DE LA TORRE DESDE LA CALLE PABLO OLAVIDE HASTA LA AV. CHINCHAYSUYO,
DISTRITO DE CHICLAYO, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE L AMBAYEQUE CUI
2535401

En la ciudad de Chiclayo, al primer (01) dias del mes de febrero del 2023, siendo las 08:00 horas se reunieron
en los ambientes de la Gerencia de Ingenieria, Proyectos y Obras, el comité de seleccion designado mediante
Resolucion de Gerencia General N°349-2023- EPSEL S.A./GG de fecha de 07 de diciembre del 2023,
encargado de la preparacién, conduccién y realizacion del procedimiento de seleccion de Adjudicacién
{ Simplificada N°046-2023-EPSEL S.A.-1 que tiene como objeto de contratacion de la obra “EJECUCION DE
SALDO DE OBRA RENOVACION DEL COLECTOR PRIMARIO EN LA AV VICTOR RAUL HAYA DE LA
TORRE DESDE LA CALLE PABLO OLAVIDE HASTA LA AV. CHINCHAYSUYO, DISTRITO DE
CHICLAYO, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE CUI 2535401".

QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los
siguientes miembros:

Ing. Eduardo Titular X , o
Presidente Grimaldo Diaz Dependencia; Gelg?gc;iges In%ebnraaesna.
Orbegoso Suplente y y
Ing. Alejandro Titular X Subgerencia de
Primer Miembro | Simon Chiroque Dependencia: | Ejecucién, Supervision y
* Mondragon Suplente liguidacion de obras.
Arg. Marla Titutar X ;
nsn?grﬁgdg Antonieta Bernabé Dependencia: SUbLGe'.'ePC'a C
| Carrillo Suplente ogistica

A partir de la fecha la Arq. Marfa Antonieta Bernabé Carrilio, asume como miembro Titular, al retornar de su
descanso fisico vacacional durante el periodo del 01 al 30 de enero 2024.

A continuacién, corresponde revisar la documentacion presentada a fin de determinar la ADMISION DE LAS
08 PROPUESTAS.
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A Agua

e e agin ; Hora de presentacion | Forma de
Nro. | RUC/Cédigo Fecha presentacion
Social
CONSTRUCTORA 11:49:19 Electrénico
1 20487698882 VALLE GRANDE S.R.L. 23/01/2024
UGAZY UGAZ 20:52:58 Electrénico
INGENIEROS
SOCIEDAD
2 20561275344 COMERCIAL DE 23/01/2024
RESPONSABILIDAD
LIMITADA ) .
CONSORCIO DE LA 20:54:02 Electrénico
3 20517483444 TORRE 23/01/2024
CONSORCIO HAYA DE 21:31:19 Electrénico
4 20601814511 LA TORRE 23/01/2024
) 21:33:14 Electronico
5 20487931854 | CONSORCIO PERU 23/01/2024
| i 22:23:00 Electrénico
6 20602251731 | CONSORCIO TRUJILLO |  23/01/2024
N i 23:16:43 Electrénico
CONSORCIO DEL
7 20608996827 NORTE 23/01/2024
23:43:50 Electrénico
8 10167970309 | CONSORCIO LAGUNAS | 23/01/2024
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1. ADMISION DE PROPUESTAS

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION
DE LA OFERTA

POSTOR

CONSTRUCTORA VALLE GRANDE

S.R.L

UGAZY UGAZ INGENIEROS
SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

ESTADO

FOLIOS

ESTADO - FOLIOS

a) Declaracion jurada de datos del postor
(Anexo N° 01)

CUMPLE

04

CUMPLE o1

b) Documento  aque  acredite la
representacion de quien suscribe la Oferta.

En caso de persona juridica, copia del
certificado de vigencia de poder del
representante  legal, apoderado o
mandatario designade para tal efecto.
En caso de persona nalural, copia del
documento nacional de identidad o
documento analogo, o del cedificado de
vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, segun
corresponda.

En el caso de Consorcios, este documento
debe ser presentade por cada uno de los
integrantes del consorcie que suscriba la
promesa de consorcio, segin corresponda.

CUMPLE

05 al 10

CUMPLE 02 al 08

c) Declaracion jurada de acuerdo con el
literal b) del articulo 52 del Reglamento.
(Anexo N° 2)

CUMPLE

12

CUMPLE 10

d) Declaracién jurada de cumplimiento de
expediente técnico, segun numeral 3.1 del
capitulo 11l de la presente seccion. (Anexo N°
3).

CUMPLE

14

CUMPLE 1

e) Declaracion jurada de plazo de ejecucion
de la obra (Anexo N° 4)

CUMPLE

16

CUMPLE 12

fy Promesa de consorgia con firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se
consighe los integrantes, el representante
comuin, el domigilio comun y las
obligaciones a las que se compromete
cada uno de los integrantes del censorcio,
asi como el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N°5)

NO
CORREPONDE

CORREPONDE

NO

g) Precio de |a oferta en SOLES({ Anexo N°
6)

Los precios unitarios, considerando las
partidas segUn lo previsto en el dltimo
parrafo del literal b) del ariculo 35 del
Reglamento.

CUMPLE

18 al 21

CUMPLE 13 al 14

ADMITIDA/NO ADMITIDA

ADMITIDA

ADMITIDA
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POSTOR
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION
DE LA OFERTA CONSORCIO DE LA TORRE CONSORCIO HAYA DE LA TORRE
ESTADO FOLIOS ESTADO FOLIOS
a) Declaracion jurada de datos del postor
Anexo N° 01) CUMPLE 07 CUMPLE 06

b}  Documento gque acredite la
representacion de quien suscribe la Oferta.

En casc de persona juridica, copia del
certificado de vigencia de poder del
raprasentante  legal,  apoderado o
mandataric designade para tal efecto.
EEn caso de persona natural, copia del
documento nacional de identidad o CUMPLE 10 al 23 CUMPLE 08 al 15
documento analoge, o del cernificado de
vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, segun
corresponda.

En el caso de Consorcios, este documento
debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio que suscriba la
promesa de consorcio, segun corresponda.

c) Declaraciéon jurada de acuerdo con el ' |
literal b} del articulo 52 del Reglamento. CUMPLE 25 CUMPLE 17 al 19

(Anexo N 2) N R I

d) Declaracion jurada de cumplimiento de

expediente técnico, segun numeral 3.1 del

capitulo lll de |a presente seccién. (Anexo N° CUMPLE 27 CUMPLE 20

3). _ — S R
&) Declaracion jurada de plazo de ejecucidn CUMPLE 34 CUMPLE 1 21

de la obra (Anexo N? 4)

f) Promesa de consorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante
comun, el demicilio comin y las
obligaciones a las gue se compromete
cada uno de los integrantes del consorcio,
asi cemo el porcentaje equivalente a dichas
| obligaciones. (AnexoN®5) | | | —— R
g} Precio de la oferta en SOLES{ Anexo N°
6)
Los precios unitarios, considerando las

partidas segun lo previsto en el Ultimo CUMPLE
parrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento.

ADMITIDA/NO ADMITIDA NO ADMITIDA NO ADMITIDA

No presenta de
manera 35al 38 NO CUMPLE 22 al23
correcta

39 al 41 CUMPLE 26 al 27
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DOCUMENTOS PARA LA ADMISION
DE LA OFERTA

POSTOR

CONSORCIO PERU

CONSORCIO TRUJILLO

ESTADO

FOLIOS

ESTADO

FOLIOS

a) Declaracion jurada de datos del postor
(Anexo N° 01)

CUMPLE

06

CUMPLE

03

b) Documente  que  acredite la
representacion de quien suscribe la Oferta.

En casc de persona juridica, copia del
certificade de vigencia de poder del
representante  legal, apoderado o
mandataric designade para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del
documento nacional de identidad o
documento andlogo, o del cerificade de
vigencia de poder otorgado por persona
natural, del apoderado o mandatario, segin
corresponda.

En el caso de Consorcios, este documento
debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consorcio gue suscriba la
promesa de ¢consorcio, segiin correspenda.

CUMPLE |

08 AL 18

CUMPLE

05 al 14

c) Declaracion jurada de acuerde con el
literal b) del articulo 52 del Reglamento.
(Anexo N° 2)

d) Declaracion jurada de cumplimiento de|

expediente técnico, segln numerai 3.1 del
capitulo lll de la presente seccidn. (Anexo N®
3).

CUMPLE

CUMPLE

e) Declaracion jurada de plazo de ejecucion
de la obra (Anexo N° 4)

CUMPLE

20

23

CUMPLE

CUMPLE

15 al 17

18

25

CUMPLE

19

f) Promesa de consorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso, en |a que se
consigne los integrantes, el representante
comun, el domicilio comun y las
obligaciones a las que se compromete
cada uno de los integrantes del consorcio,
asl como el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N° 5)

CUMPLE

27 al 30

CUMPLE

20 al 23

g) Precio de la oferta en SOLES( Anexo N°
6)

Los precics unitarios, considerando las
partidas segun lo previsto en el ultimo
parrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento.

CUMPLE

32 al 34

CUMPLE

24 AL 25

ADMITIDA/NO ADMITIDA

1
ADMITIDA

ADMITIDA
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DOCUMENTOS PARA LA ADMISION
DE LA OFERTA

POSTOR

CONSORCIO DEL NORTE

CONSORCIO LAGUNAS

ESTADO

FOLIOS

ESTADO

FOLIOS

a) Declaracién jurada de datos del postor

CUMPLE

11

CUMPLE

6

b) Documento que  acredite la
representacion de quien suscribe la Oferta.

En caso de persona juridica, copia del
certificado de vigencia de poder del
representante legal, apoderado 0
mandatario designado para tal efecto.
En caso de persona natural, copia del
documento nacional de identidad o
documento analogo, o del certificado de
vigencia de poder otorgade por persona
natural, del apoderade o mandatario, segun
corresponda.

En el caso de Consorcios, este documento
debe ser presentado por cada uno de los
integrantes del consarcio que suscriba la
promesa de consorcio, segtlin correspanda,

CUMPLE

13al18

CUMPLE

07 al 14

c) Declaracion jurada de acuerdo con el
literal b) del articulo 52 del Reglamento.
| (Anexo N°2) R
d) Declaracidn jurada de cumplimiento de
expediente técnico, segun numeral 3.1 del
capitulo Il de Ia presente seccién. (Anexo N°
3).

¢} Declaracion jurada de plazo de ejecucidn
de la obra (Anexo N° 4)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne las integrantes, el representante
comun, el domicilio comln y las
obligacionas a las que se compromete
cada una de los integrantes del consorcio,
asl camo el porcentaje equivalente a dichas
| obligaciones. (Anexo N° 5)

No presenta de
manera
cofrecta

g) Precio de la oferta en SOLES( Anexo N°
8)

Los precios unitarios, considerando las
partidas segun lo previsto en el Ultimo
parrafo del literal b) del articulo 35 del
Reglamento. —

ADMITIDA/NO ADMITIDA

CUMPLE

21

23

CUMPLE

CUMPLE

15al 17

18

25

CUMPLE |

19

NO ADMITIDA

27 al 30

32 al 33

NO CUMPLE |

CUMPLE

20 al 24

25 al 26

NO ADMITIDA
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CUADRO RESUMEN DE ADMISION

[Nro. RUC | NOMBRE O RAZON SOCIAL |  ESTADO
| 1 | 20487698882 | CONSTRUCTORA VALLE GRANDE S.R.L. [ ADMITIDA
2 | avsrrse | USHE USAZNOENERGS SOCEORD CONEROALOE | oumon |
3 | 20517483444 | CONSORCIO DE LA TORRE NO ADMITIDA
4 | 20601814511 | CONSORCIO HAYA DE LA TORRE - NO ADMITIDA
5 | 20487931854 | CONSORCIO PERU - ADMITIDA
6 | 20602251731 | CONSORCIO TRUJILLO - ADMITIDA |
7 | 20608996827 | CONSORCIO DEL NORTE - NO ADMITIDA |
| 8 | 10167970300 | CONSORCIO LAGUNAS B NO ADMITIDA

Sustento de Ofertas NO ADMITIDAS:

1. CONSORCIO DE LA TORRE, conformado por SCA CORPORACION S.A.C.y M & § PROYECTS S.A.C,
en el anexo N° 06 Promesa de Consorcio (folios del 35 al 38 de su oferta técnica), los integrantes del
Consorcio no establecen como obligacion la liquidacion de la obra que es una actividad directamente
vincuiada af objeto de la contratacion.

Por lo tanto , el comité de seleccion NO ADMITE su oferta.

. CONSORCIO HAYA DE LA TORRE, conformado por el CONTRATISTAS EDUARDO FERNANDEZ
MALCA S.R.L. y CORPORACION ALJAR SAC, se ha verificado que en el TEXTO UNICO ORDENADO
De LA LEY N° 30225, LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO, en el CAPITULO Il ,CONDICIONES
EXIGIBLES A LOS PROVEEDORES Articulo 11. Impedimento, precisa en el literal p) del articulo 11 de
la Ley en virtud del cual estan impedidos de ser participantes, postores, contratistas y/o subcontratistas en
fas contrataciones del Estado, cualquiera sea el régimen legal de contratacion aplicable, "En un mismo
procedimiento de seleccién las personas naturales o juridicas que pertenezcan a un mismo grupo
economico, conforme se define en el reglamento”.

Visto la OPINION N° 002-2018/DTN, precisa que el Anexo de Definiciones del Reglamento establece que
{ Grupo Econdmico “Tiene el significado que se le asigna en el articulo 7 del Reglamento de Propiedad
Indirecta, Vinculacién y Grupo Econodmico, aprobado mediante Resolucion de Superintendencia N° 019-
2015-SMV-01, y las normas que la modifiquen, con excepcion de las empresas de propiedad estatal que
provengan de los paises clasificados con grado de inversion, asf como los entes juridicos definidos en
dicho reglamento.”

De esta manera, el articulo 7 del referidc Reglamento de Propiedad Indirecta, Vinculacion y Grupo
Economico sefiala que: “Grupo Econdmico es el conjunto de entidades, nacionales o extranjeras,
conformadas por al menos dos entidades, cuande alguna de ellas ejerce el control sobre la o las demas o
cuando el control sobre las entidades corresponde a una o varias personas naturales que actian como
unidad de decision. Las personas naturales no forman parte del grupo econdmico.”

Ahora bien, conforme a las normas citadas, el impedimento previsto en el literal p) del articulo 11 de la Ley
se aplica respecto a un mismo procedimiento de seleccion tanto a personas naturales como juridicas que
pertenezcan a un mismo grupo econémico, entendido este ultimo conforme a la definicion indicada en el
hriiculo 7 del Reglamento de Propiedad Indirecta, Vinculacién y Grupo Econémico, aprobado mediante
esolucion de Superintendencia N° 019-2015-SMV-01. Al respecto, si bien en la referida definicién la
Superintendencia del Mercado de Valores sefiala gue las personas naturales no forman parte del! grupo
econdmico, tal precisién no aplica respecto a la normativa de contrataciones del Estado, toda vez que la
Ley sefiala de manera expresa que el impedimento referido a grupo econdmico -literal p} del articulo 11
de la Ley-, aplica también para personas naturales.
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En ese sentido, el literal p) del numeral 11.1 del articulo 11 de la Ley establece que se encuentran
impedidos de ser participantes, postores, contratistas y/o subcontratistas las perscnas naturales

o juridicas gue participen en un mismo procedimiento de seleccién y formen parte del mismo gqrupo
econdémico.

Por lo tanto , el comité de seleccién NO ADMITE su oferta, considerando que el Sr,FERNANDEZ
ZAMORA EDUARDO REYNALDO es Gerente General del CONTRATISTAS EDUARDO FERNANDEZ
MALCA S.R.L(UNO DE LOS CONSORCIADOS), ademas el Sr.FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO
REYNALDO es integrante del CONSORCIO LAGUNAS quien se presenta como postor en el mismo
procedimiento de seleccién.

3. CONSORCIO DEL NORTE, conformado por JP CONSULTORES & EJECUTORES S.A.C. y BURGA
SALAZAR ARTURQ, en el anexo N° 06 Promesa de Consorcio (folios del 27 al 30 de su oferta técnica),
los integrantes del Consorcio no establecen como obligacion la liquidacion de la obra gue es una actividad
directamente vinculada al objeto de la contratacion.

Por lo tanto , el comité de seleccion NO ADMITE su oferta.

4. CONSORCIO LAGUNAS, conformado por FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO REYNALDO y GAROTH
GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA.

El comité de seleccion NO ADMITE su oferta, considerando que el Sr,FERNANDEZ ZAMORA EDUARDO
\ REYNALDO es Gerente General del CONTRATISTAS EDUARDO FERNANDEZ MALCA S.R.L(integrante
del CONSORCIO HAYA DE LA TORRE)

En ese sentido, el literal p} del numeral 11.1 del articulo 11 de la Ley establece que se encuentran

impedidos de ser participantes, postores, contratistas y/o subcontratistas |las personas naturales

o juridicas que participen en un mismo procedimiento de seleccién y formen parte del mismo grupo
econdmico.{ OPINION N° 002-2018/DTN})

PROPUESTAS ADMITIDAS

[Nro.[ RUC  [NOMBRE O RAZON SOCIAL ESTADO
20487698862 CONSTRUCTORAVALLEGRANDESRL | ADMImDA
20561275344 | UCAZ ¥ UGAZ INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD | 0y
20487931854 | CONSORCIO PERU | ADMITIDA
20602251731 | CONSORCIO TRUJILLO - Aowmoa

La evaluacion consiste en la aplicacion de los factores de evaluacion previstos en el Capitulo IV de la
seccion especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la oferta con el mejor
puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral 74.2 del
articulo 74 det Reglamento.

En el supuesto de que dos (2} o méas ofertas empaten, la determinacion del orden de prelacion de las
ofertas empatadas se efectla siguiendo estrictamente el orden establecido en el numeral 91.1 del articulo
91 del Reglamento.

| desempate mediante sorteo se realiza de manera electronica a través del SEACE.
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BONIFICACION DEL CINCO
POR CIENTO (5%) POR
FACTOR DE EVALUACION TENER LA CONDICION DE Puntaje total
Integradas MICRO Y PEQUERA ASIG.BONIF
POSTOR porpersiiel EMPRESA COLINDANCIA
con o
discapacidad (10%}
Presenta
Puntaje factor
OEEIE'?A%O precio: 100 APLICA B;’;}'gf;;:_"
i MYPE
CONSTRUCTORA
VALLE GRANDE S/ 673,415.26 100 NO sl 5 10 115
SR.L
UGAZ Y UGAZ
INGENIEROS
SOCIEDAD - 118
COMERCIAL DE 5/ 673,415.26 100 Sl {*) Sl 5 10
RESPONSABILIDAD
[ LIMITADA
CONSORCIO PERU |S/673,415.26 100 NO Sl 5 10 115
CONSORCIO
TRUJILLO §/673,415.26 100 k-] Sl 5 10 115
f—“"—”—-‘-\_\‘

Limite inferior; S/673,415.26

“t cual no cumple la condicién de acreditar la condicion de su personal con discapacidad.

CONSORCIO PERU, ha presentado su planilla, sin embargo en la constancia de renovacion presentada (folio
137 de su propuesta ) NO PRECISA EL NOMBRE DEL. PERSONAL QUE CUENTA CON TAL CONDICION,
tampoco adjunta constancia en fa que se evidencia la condicién de discapacidad, por lo cual no cumple la
condicién de acreditar la condicion de su personal con discapacidad.

~J

: UGAZ Y UGAZ INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, ha ingresado
en el SEACE que su empresa no esta integrada por personal discapacitados, sin embargo ha
presentado escaneado en su oferta la documentacién que acredita tener esta condicion.

No coincide lo declarado por UGAZ Y UGAZ INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE
PONSABILIDAD LIMITADA a través del SEACE y la informacion contenida en los documentos
eados que conforman la oferta, las bases estandar precisan:

v Los formularios electronicos que se encuentran en el SEACE y que los proveedores deben lienar
para presentar sus ofertas, tiene cardcter de declaracién jurada.

v En caso la informacidn contenida en los documentos escaneados que conforman la oferta no
coincida con lo declarado a través del SEACE, prevalece la informacion declarada en los
documentos escaneados.

1.-De |a evaluacion realizada se debera presentar a! OSCE la solicitud de atencién de incidencias o correccion
de datos en el SEACE-FORMATO F, solicitando la correccion de informacion de datos en el SEACE de las
empresas que no acreditan ser empresas integradas por discapacitados: CONSTRUCTCRA VALLE
GRANDE S.R.L. y CONSORCIO PERU.
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2.- Se remitira al OSCE la solicitud de atencion de incidencias o correccion de datos en e SEACE-FORMATO
F. a fin de modificar la condicion en el SEACE del postor UGAZ Y UGAZ INGENIEROS SOCIEDAD
COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, debe decir “Sl ESTA INTEGRADA POR
DISCAPACITADOS”

3.-Posterior a las correcciones verificadas en el SEACE se realizara el sorteo entres las empresas UGAZ
Y UGAZ INGENIEROS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA y CONSORCIO
TRUJILLO.

Siendo las 20:50 horas del dia 01.C%#2024., el Comité de Seleccién, culmina la reunion, firmando el acta los
presentes.

Presidente

Sedundo Mjgmbro

a1



